Bisogna intendere che il punto del- 
la vocazione del mondo non molto si 
apprende da alcuni, sembra loro che 
sia lo stesso il vivere nello stato a 
cui chiama Dio, che’! vivere nello 
stato eletto dal proprio genio; e per- 
ciò tanti vivono poi malamente e si 
dannano. Ma è certo che questo è il 
punto principale per l'acquisto della 
vita eterna. Alla vocazione succede 
la giustificazione, ed alla giustifica- 
zione succede la glorificazione, cioè 
la vita eterna. Chi scompone que- 
st’ ordine e questa catena di salute 
non si salverà. Con tutte le fatiche 
e con tutto l’ altro che alcuno farà, 
gli dirà s. Agostino: Corri bene, ma 
fuor di via: Bene curris, sed extra 
viam, cioè fuor della via, per cui Dio 
ti avrà chiamato a camminare per 
giungere a salvarti. Il Signore non 
accetta i sacrifizj offerti dal proprio 
genio: Ad Cain et ad munera eius 

(1) 1. Cor. 7. 7. (2) Rom. 8, 50, 
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non respextt. Anzì egli intima gran 
castighi a coloro che voltano le spalle 
alle sue chiamate, per seguire i con- 
sigli dell’inelinazione propria: Vae, 
fili desertores (dice per Isaia), ut 
faceretis consilium, et non ex me; et 
ordiremini telam, et non per spiritum 
meum !! 

Le chiamate divine a vita più per- 
fetta certamente sono grazie speciali 
e molto grandi che Dio non fa a tutti; 
onde ha molta ragione di sdegnarsi 

poi con chi le disprezza. Quanto si 
stima offeso un principe, se chiama 
un suo vassallo a servirlo più da vi- 
cino e da suo favorito nel suo pala- 
gio, e quegli non ubbidisce! e Dio 
non se ne risentirà? Ah che troppo 
egli se ne risente e minaccia dicen- 
do: Vae qui contradicit fictori suo?! 
Vae significa nelle scritture la per- 
dizione eterna. Comincierà il castigo 
del disubbidiente sin dalla sua vita, 

in cui starà sempre inquieto; poichè 
dice Giobbe?: Quis restitit ei et pa- 
cem habuit? Indi sarà privato degli 
aiuti abbondanti ed efficaci per viver 
bene. Quindi scrisse il teologo Ha- 

bert“ Non sine magnis difficultati- 
bus poterit saluti suae consulere. Mol- 
to difficilmente si salverà, restando 
come resta un membro smosso dal 

suo luogo, sicchè con molta difficoltà 
potrà viver bene: Manebitque, sog- 
giunge il dotto autore, dn corpore ec- 
clesiae, velut membrum in corpore 
humano suis sedibus motum, quod 

servire potest, sed aegre et cum de- 
formitate. Onde conclude che, Li- 
cet, absolute loquendo , salvari pos- 
sil; difficultertamen ingredietur viam, 

et apprehendet media salutis. E lo 
stesso dicono s. Bernardo e s. Leo- 
ne. S. Gregorio, scrivendo a Mauri-